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کردستان به‌عنوان استان منتخب معماری در سال ۱۴۰۴ معرفی شد

منصور مهرزاد، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی کردستان: همزمان با برگزاری هجدهمین 
نمایشگاه گردشگری تهران و در آیینی کردستان به‌عنوان استان منتخب معماری در سال ۱۴۰۴ معرفی شد. 

معرفی استان سال توسط انجمن مفاخر معماری ایران انجام می‌شود.

تفاهمنامه سه‌جانبه برای رفع چالش‌های مخابرات مشهد
غلامحسین مظفری، استاندار خراسان رضوی:  تفاهمنامه سه‌جانبه میان استانداری، شهرداری مشهد و 
مخابرات برای حل چالش‌های مخابراتی مشهد منعقد شد. این تفاهمنامه با ایجاد الزامات مشترک روند 

اجرای پروژه‌ها را تسهیل خواهد کرد.

40نفر از بزرگان روستای قراکند 
در اسدآباد همدان میثاق‌نامه‌ای 
امضا کرده‌اند تا با رسوم کمرشکن 
مجالس ترحیم خداحافظی کنند؛ رسومی که هرچند اهالی این روزها از عهده 
خرج و مخارجش برنمی‌آیند، اما برگزارنکردنش مایه سرافکندگی و شرمساری 

خانواده متوفی می‌شود. این رسوم تا جایی بین اهالی ریشه دوانده که در آن 
فروش خانه روستایی برای برگزاری مراسم ترحیم آبرومند هم دیده می‌شود. 
»محمد شیری« فعال فرهنگی اهل روستای قراکند که برای تهیه این میثاق‌نامه 
2سال تلاش کرده، معتقد است با حضور بزرگان روستا برای کنار گذاشتن این 

رسوم دست و پا گیر، فرهنگسازی نیز آغاز می‌شود.

فروش خانه برای مراسم تدفین

جرقه تهیه میثاق‌نامه حذف مخارج اضافی در 
مجالس ترحیم زمانی در ذهن محمد شیری 
فعال فرهنگی روستای قراکند زده ‌شد که خبر 
فروش خانه یکی از اهالی روستا را برای تامین 
هزینه ناهار و شام مهمانان یک مجلس ترحیم 
را شنید. او به همشهری می‌گوید: »یک خانواده 
در روستای ما برای به‌جا آوردن رسم ناهار و شام 
روز خاکسپاری، سوم و هفتم متوفی خانه‌شان را 
فروختند؛ یعنی آواره و بی‌سرپناه شدن خانواده 
متوفی به قیمت برگزاری یک مجلس آبرومند. 
خانواده دیگری را می‌شناسم که هنوز پس 
از یک سال نتوانسته‌اند پولی را که برای این 
مراسم قرض گرفته‌اند پرداخت کنند. خانواده 
دیگری فقط 2راس گاو به‌عنوان سرمایه داشت 
و مجبور شد برای شام و ناهار مراسم ختم یکی 
از گاوها را ذبح کند؛ یعنی سرمایه‌اش را پای این 

مراسم گذاشت.« 
سوگواری و برگزاری آیین‌های عزا همواره وجود 
داشته و با اعتقادات و باورهای دینی و فرهنگ 
مردم گره خورده است، برخی رسوم اما در طول 
زمان شاخ و برگ زیادی به‌خود گرفته که 
ریشه اعتقادی هم ندارد. شیری ادامه می‌دهد: 
»از زمانی که با همکاری دوستانم در فضای 
مجازی برای تهیه این میثاق‌نامه تلاش کردم، 
2سال می‌گذرد. هدف این است که در روستا 
هیچ خانواده‌ای برای کنار گذاشتن این رسوم 
شرمنده نباشد و فقط غم از دست دادن عزیزش 

را داشته باشد نه رنج تهیه پول برای مراسم.«
او در توضیح بیشتر می‌گوید که کنار گذاشتن 
مراسم ترحیم در روستا، یعنی خانواده برای 
عزیز از دست رفته احترام قائل نبوده و این 
موضوع برای بازماندگان بسیار خجالت‌آور است 
و ادامه می‌دهد: »حالا پس از امضای میثاق‌نامه 
و توافق همه روستاییان، خجالت‌زدگی هم کنار 

گذاشته می‌شود.«

خیر ماندگار 

قراکندی‌ها حالا توافق کرده‌اند که به جای دادن 
شام و ناهار به‌عنوان خیرات، کارهای دیگری را 
که منشأ برکات در روستا می‌شود، جایگزین 
کنند. محمد شیری در این‌باره می‌گوید: 
»چندی پیش اهالی مشارکت کردند و مسجد 
روستا بازسازی شد. حالا می‌توانیم بازسازی 
مدرسه روستا، ساخت آب‌بند و پرورش ماهی 
را به‌عنوان خیراتی که ثواب همیشگی دارد، 

اجرا کنیم.«
او از احیای رسم پرسانه به‌عنوان یکی از موارد 

این توافقنامه هم خبر می‌دهد. در رسم پرسانه 
که بین اقوام لر رواج دارد، پس‌از خاکسپاری تا 
3شبانه‌روز بازماندگان متوفی، مهمان اقوام و 
همسایگان هستند و در طول این مدت دوستان 
و آشنایان هدایایی از قبیل گوسفند، برنج، روغن، 
قند، چای یا پول نقد به نام پرسونه یا پرسانه به 
خانه متوفی می‎فرستند. این رسم به اسم یاس‌تاما 
در بین اقوام ترک نیز رواج دارد که به شکل کمک 
مالی داوطلبانه خویشاوندان و دوستان خانواده 

عزادار برای مراسم خاکسپاری است.

بازخورد یک کار فرهنگی

فیلم میثاق‌نامه قراکندی‌ها که چند روزی 
است در صفحه اینستاگرام روستا هم پر بازدید 
شده، 14هزار لایک، 2هزار کامنت و 25هزار 
ارسال گرفته و بیش از 500هزار بار دیده 
شده‌است. محمد شیری می‌گوید: »پس از این 
پست، تعداد فالوئرهای صفحه از 1400نفر به 

2100نفر رسید.«
این‌طور که پیداست کار خداپسندانه اهالی 
قراکند مورد توجه قرار گرفته و الگوی بسیاری 
دیگر از شهرها و روستاها خواهد شد. روستای 
کوهستانی و ییلاقی قراکند 20خانوار و بیش 
از 100نفر جمعیت دارد. حرفه اصلی اهالی 
کشاورزی و دامداری است. این روستا 2تپه 
باستانی به قدمت عهد اشکانی دارد و یک 
چشمه که حتی در زمان کم‌آبی شدید نیز 

خشک نشده‌است.

میثاق‌نامه ترحیم
اهالی یک روستا میثاق‌نامه‌ای امضا کرده‌اند تا با رسوم کمرشکن مجالس ترحیم خداحافظی کنند

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

یک رسم کهن برای برف‌روبی 

بارش برف در کردستان رسم کهنی را زنده می‌کند که بر پایه 
همیاری و همکاری است؛ برف‌روبی از پشت‌بام خانه‌ها که به 

همت جمعی از روستاییان انجام می‌شود.
به گزارش همشهری، رسمی کهن در روستاهای کردستان به 
نام »هه‌ره‌وه‌ز« بین کردها هنوز هم به قوت خود باقی است. این 
رسم     بر پایه همدلی و مشارکت اهالی است؛ خواه در فصل 
درو، خواه زمانی که برف پشت‌بام خانه‌ها را سفیدپوش می‌کند. 
»هه‌ره‌وه‌ز« واژه‌ای کردی است که به همکاری و تعاون جمعی 
از افراد گفته می‌شود که انجام آن اختیاری است و در قبال آن 

هیچ هزینه‌ و یا چشم‌داشتی وجود ندارد.
این روزها با بارش برف زیاد در روستاهای کردستان باز هم 
این رسم قدیم زنده شده ‌است. در اجرای این رسم چند نفر از 
روستاییان با هم متحد می‌شوند و هر نفر یک پارو برای برف‌روبی 
دست می‌گیرد. آنان بالای پشت‌بام خانه‌های روستا می‌روند و با 
هم برف‌روبی می‌کنند. این رسم علاوه بر اینکه همدلی را نشان 
می‌دهد سبب می‌شود تا اگر خانواده‌ای سالمند در روستا امکان 
برف‌روبی ندارد، دست‌تنها نماند و نگران خراب شدن سقف 

خانه‌اش نباشد.

همدلی ادامه دارد
اهالی کردستان این رسم دیرینه را در موارد مختلفی به‌جا 
می‌آورند. یکی از نمونه‌های آن زمان کاشت و برداشت محصول 

است. 
رسم »هه‌ره‌وه‌ز« نوعی همکاری متقابل بین مردم است که نمود 
بیشتر آن در زمینه فعالیت‌های کشاورزی دیده می‌شود. در 
روستاهایی که امکان دسترسی به ماشین‌آلات کشاورزی مدرن 
و مجهز وجود ندارد و کشاورزی به‌صورت سنتی و با ابزار ساده 
انجام می‌شود، مردم با رسم »هه‌ره‌وه‌ز« کارها را پیش می‌برند.

اسفند 1402هم این رسم سبب نجات روستای سلوک 
مهاباد شد. ماجرا از این قرار بود که پس از بارش‌های زمستانی 
زمین‌های بالادست روستای سلوک مهاباد دچار رانش شد 
و اهالی این روستا و روستاهای اطراف با به‌جا آوردن رسم 
»هه‌ره‌وه‌ز« و با استفاده از تراکتور و بیل مکانیکی روستا را از 
خطر رانش و مدفون شدن زیر خاک نجات دادند. اهالی روستا 
از هیچ نهادی کمک نخواستند. ساکنان روستاهای اطراف هم 
به کمک رفتند و خاک‌برداری برای نجات این روستا بدون اخذ 

هیچ هزینه‌ای از اهالی انجام شد.

»هه‌ره‌وه‌ز« چطور انجام می‌شود؟
آن‌طور که اهالی منطقه توضیح می‌دهند برای »هه‌ره‌وه‌ز« یک 
یا ۲ نفر از اعضای هر خانواده مثلا برای کمک در درو کردن و 
برداشت گندم و نخود همکاری می‌کنند. روستاییان در کارهای 

عقب‌مانده نیز از این فرهنگ استفاده می‌کنند.
به‌گفته آنان هه‌ره‌وه‌ز در هر کاری وجود دارد و جالب اینکه 
براساس سنت قدیمی آغاز و پایان آن با هلپرکی و آواز همراه 
است که این کار باعث ایجاد روحیه نشاط و همکاری بیشتر 

بین مردم می‌شود.
مردم در گذشته بسیاری از کارهای سنگین و زمانبر را به‌صورت 
»هه‌ره‌وه‌ز« انجام می‌دادند، زیرا باعث می‌شد کارها با سرعت 

بیشتر و در زمان کمتری با خلاقیت و ابتکار انجام شود.
جالب اینکه در برخی مناطق که جمعیت آنها کمتر از ۱۰ 
خانوار است مردم چند روستا به‌صورت گروهی کارهایشان را 
انجام می‌دهند و ۳۰ - ۴۰ نفر طی یک یا ۲ روز کار چند روز یک 

خانواده را انجام می‌دهند.

رسوم مشابه
جالب اینکه این رسم همکاری متقابل در مناطق دیگر هم نمود 
دارد. برای مثال اهالی منطقه سیستان به رسم نياكان و پدران 
خود از قرن‌ها پيش آيين سنتي حشر )در اصطلاح محلي و 
ساده اشر( را با همدلي و اتحاد در لايروبي نهرها حفظ كرده‌اند. 
مردم روستايي سيستان از قرن‌ها پيش براي ساختن بندها و 
لايروبي رودخانه و انهار بزرگ، 2 ماه از سال را با رضايت کامل 
به بيگاري مي‌پرداختند که به گويش محلي آن را »اشر« يا 
»حشر« مي‌گويند، از اين رو در هنگام لايروبي به منظور افزايش 
نيروي کار کشاورزان، يکي از آنان از ميان جمعيت با صداي بلند 
)در هنگام خستگي( اظهار مي‌دارد: »اين نوح نبي، کرم از علي 
هر کس محمدي است، غلام علي/هر که آقايش علي يه به آواز 

جلي بگه يا علي«
پس از اينکه همه پاسخ دادند و گفتند »يا علي« همان شخص 
مجدداً اظهار مي‌دارد: »لال نگردي بلندتر بگک يا علي« و سپس 

جمعيت با صداي بلندتر مي‌گويد »يا علي!«. 
در گیلان و در منطقه شفت هم این سنت پابرجاست و اهالی 
شفت سنت »ایلجار« را برای لایروبی نهرها احیا کرده‌اند. هدف 
این سنت تسهیل در آب‌رسانی به شالیزارها و جلوگیری از 

هدررفت آب کشاورزی است.
آیین معروف بیل‌گردانی اهالی نیم‌ور در استان مرکزی هم به 
همین تعاون و همکاری ختم می‌شود. در گذشته و در میان 
کشاورزان این منطقه رسم بود که هر سال در مواقعی که گل‌و‌لای 
مسیر نهرهای آب را که از شعبه‌های رودخانه قم‌رود است 
مسدود می‌کرد یا در ماه اسفند و اوایل فصل بهارکه رشد 
گیاهان و علف‌های هرز باعث سختی آب‌رسانی به مزارع این 
شهر می‌شد، مردم با کمک یکدیگر به پاکسازی حریم نهرها 
می‌پرداختند و در پایان جشنی برگزار می‌کردند؛ همان جشن 

بیل‌گردانی که حالا ثبت ملی شده است.

کوتاه‌تر  از گزارش هواشناسی

اینفوگرافی

ورود سامانه بارشی جدید 

بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور امروز پنجشنبه 
)۲۵بهمن( فعالیت سامانه بارشی در 26استان به شکل برف 
وباران، رعد و برق و وزش باد شدید ادامه دارد و اواخر وقت 

امروز به‌تدریج از شمال شرق کشور خارج می‌شود.
کارشناس سازمان هواشناسی کشور با اعلام این خبر به 
همشهری گفت: »خوزستان، بوشهر، شمال هرمزگان، 
فارس، کرمان، ایلام، لرستان، چهارمحال و بختیاری، 
کهگیلویه و بویراحمد، برخی نقاط اصفهان، همدان، مرکزی، 
کرمانشاه، یزد، جنوب زنجان، قم، قزوین، البرز، تهران، 
خراسان رضوی، سمنان، خراسان جنوبی، شمال سیستان 
و بلوچستان، غرب کردستان، غرب آذربایجان شرقی و غرب 
آذربایجان غربی بارش برف و باران، رعد وبرق، وزش باد و 

در نقاط مستعد خیزش گرد و خاک را تجربه می‌کنند.«
شدت فعالیت سامانه بارشی در نیمه شمالی و غربی 
فارس، شمال بوشهر، شمال شرق خوزستان، کهگیلویه 
و بویراحمد، چهارمحال و بختیاری، لرستان، نوار غربی و 
جنوبی اصفهان، مرکز و جنوب غرب کرمان و نوار غربی 
استان‌های آذربایجان غربی و کردستان سبب صدور هشدار 
هواشناسی سطح نارنجی شده‌است. در این شرایط احتمال 
اختلال در ناوگان حمل‌ونقل زمینی، هوایی و ریلی کشور، 
لغزندگی جاده‌ها، انسداد گردنه‌های برف‌گیر و راه‌های 
روستایی مناطق سردسیر به سبب بارش برف، مه گرفتگی، 
کاهش دید افقی، وزش باد شدید موقتی، کولاک برف و در 
ارتفاعات احتمال ریزش بهمن، خسارت به سازه‌های موقت 
و محصولات کشاورزی و اختلال در انتقال حامل‌های انرژی، 
بالا آمدن ناگهانی آب رودخانه‌ها، سیلابی شدن مسیل‌ها و 

آب‌گرفتگی معابر وجود دارد.
فریبا گودرزی افزود: »با ورود سامانه بارشی جدید از شمال 
غرب کشور بارش برف و باران در شمال غرب و مناطقی از 
غرب کشور پیش‌بینی می‌شود. بارش تا اوایل هفته آینده 
ادامه دارد و اواخر وقت شنبه به‌تدریج از شمال شرق کشور 

خارج می‌شود.«
گودرزی ادامه داد: »آسمان تهران غبار محلی دارد. بارندگی 
برای امروز و فردا در پایتخت پیش‌بینی می‌شود. نوسانات 

دمایی تهران بین 3 و 9 درجه است.« 

 افتتاح طرح‌های آبرسانی 
در ۳۳۴روستا 

مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب سیستان 
و بلوچستان گفت که طرح‌های آبرسانی و 
رفع تنش آبی از ۳۳۴روستای شهرستان 
زاهدان با اعتبار ۶۱۰میلیارد ریال به 
بهره‌برداری رسید. به گزارش همشهری، 
علیرضا قاسمی توضیح داد که این طرح‌ها 
شامل آبرسانی به 8روستا، رفع تنش آبی 
از ۲۸۱روستای دومک، چاه زرد و مجتمع 
گلوگاه و آبرسانی به ۴۵روستای فاقد 
دهیاری با استفاده از اعتبارات ارزش 

افزوده است.

صفحه‌آرا: علی حسنی

کردستان

 برای تماشای فیلم گزارش 
این کیوآرکد را اسکن کنید.

سیستان و بلوچستان

جزئیات طرح‌های آبرسانی

281روستا 
رفع تنش آبی

53روستا 
آبرسانی 

24000نفر 
جمعیت 

610میلیارد ریال 
اعتبار

میثاق‌نامه قراکندی‌ها
میثاق‌نامه قراکندی‌ها اینطور آغاز می‌شود: »پس از 
شهادت جعفر بن ابیطالب )جعفر طیار( پیامبر)ص( 
دستور داد به خانه جعفر غذا بفرستند تا خانواده‌اش جز 
مصیبت از دست دادن جعفر، دغدغه دیگری نداشته 
باشند. براساس سنت پیامبر)ص(، اگر حتی صاحبان عزا 
دیگران را برای غذا خوردن در خانه متوفی دعوت کنند 
شایسته نیست بروند زیرا غذا خوردن نزد اهل مصیبت 
و در منزلشان از اعمال مردم قبل از ظهور اسلام و دوره 

جاهلیت بوده است.« 

موارد توافق‌
  حذف مراسم سوم، هفتم، 4جمعه، چهلم، نوعید و سالگرد

  حذف تاج گل، بنر، پلاکارد و سایر موارد مشابه
  حذف اطعام عمومی 

  برقراری رسم کهن پرسانه از سوی آشنایان و بستگان درجه یک
  حذف میوه و پذیرایی فقط با چای، خرما و حلوا

 برای تماشای فیلم گزارش 
این کیوآرکد را اسکن کنید.


